
CANDADO/ETIQUETADO: 
Podría Haber Salvado su Vida

Cuestionario 

Nombre______________________________Fecha_______________________________ 

1. El propósito del candado/etiquetado es: 
a. Prevenir que los empleados entren a un área restringida 
b. Identificar químicos peligrosos en áreas de trabajo 
c. Prevenir que el equipo sea retirado de las instalaciones 
d. Prevenir que el equipo se encienda accidentalmente durante su reparación o mantenimiento. 

2. El candado/etiquetado es efectivo únicamente en equipo que funciona con electricidad. 
a. Verdadero 
b. Falso 

3. La persona designada por la compañía  para realizar el procedimiento de candado/etiquetado es el: 
a. Empleado Afectado 
b. Empleado Designado 
c. Empleado Autorizado 
d. Empleado Certificado 

4. ¿Cuál de los siguentes no se considera un dispositivo de aislamiento de energía? 
a. Manómetro 
b. Interruptor de circuito 
c. Interruptor 
d. Válvula de cerrado 
  
5. Una etiqueta debe colocarse de manera que resista una presión de ______libras: 
a. 10 
b. 20 
c. 50 
d. 100 
  
6. Los empleados, al cambiar de turno, deben remover sus candados ___________que el siguiente turno coloque 
los suyos. 
a. al mismo tiempo 
b. antes 
c. después 

7. En un grupo de candado/etiquetado, el empleado autorizado  retira todos los candados después de que todas las 
personas han salido del área. 
a. Verdadero 
b. Falso 

8. Puede ser necesario liberar  la energía almacenada en un sistema, aún cuando el sistema haya sido aislado de sus 
fuentes de energía. 

a. Verdadero 
b. Falso 



ANSWERS TO THE QUIZ 
RESPUESTAS AL CUESTIONARIO 

1. d 

2. b 

3. c 

4. a 

5. c 

6. c 

7. b 

8. a 


